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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Аномалии развития гениталий наблюдаются у 4-7% женщин в популяции,

занимают третье место после пороков сердечно-сосудистой и костно-мышечной

систем, представляя серьезную медицинскую и социальную проблему (Адамян

Л.В., Макиян З.Н., 2010).

Особое место в структуре пороков развития гениталий занимает аплазия

матки и влагалища, встречаясь с частотой 1 на 4000 новорожденных девочек.

Необходимость коррекции данного порока развития обусловлена, прежде всего,

невозможностью половой жизни, что в ряде случаев побуждает пациенток

прибегать к любым вариантам корригирующей терапии, независимо от

возможных рисков осложнений (Аракелян А.С., 2021).

Проблема стандартизации хирургического и восстановительного лечения

при аплазии матки и влагалища остается одной из значимых задач в современной

гинекологии, так как результат комплексного лечения определяет не только

реализацию половой функции, но и качество жизни женщины в целом. Наличие

многочисленных способов кольпопоэза и их модификаций свидетельствует о

нерешенности проблемы ввиду отсутствия научно-обоснованного подхода к

хирургическому лечению данной категории больных.

В настоящее время коррекцию порока при аплазии матки и влагалища

выполняют из тазовой брюшины по методике, разработанной в гинекологическом

отделении ФГБУ «НМИЦ АГП им В.И. Кулакова» Минздрава России (Адамян

Л.В., 1992). Несмотря на несомненные достижения в хирургическом лечении

аплазии матки и влагалища, особое место занимают ятрогенные повреждения

внутритазовых анатомических структур, которые минимизируются знанием

топографической анатомии органов малого таза и внедрением новых технологий

в оперативной гинекологии.

Вопрос топографо-анатомических взаимоотношений структур женского

таза при аплазии матки и влагалища до настоящего времени остается мало

освещенным, что связано с недостаточной изученностью строения клетчаточных

пространств, мышечно-фасциальных элементов, анатомических структур малого

таза и промежности, значительной вариабельностью типов порока и редкостью

данной патологии. Указанные особенности в совокупности с противоречивостью

терминологии, сложностью диагностики и идентификации не позволяют

разработать стандартизированный подход к хирургическому лечению - созданию

искусственного влагалища. Рассматриваемая операция проводится в основном на

третьем уровне оказания медицинской помощи и относится к

высокотехнологичным уникальным вмешательствам.

В связи с этим все большую значимость приобретают способы трехмерного

компьютерного моделирования анатомических объектов на дооперационном

этапе, которые позволяют проводить предоперационное планирование с целью

определения оптимального объема и хирургического доступа планируемой

реконструктивно-пластической операции c учетом анатомических особенностей

структур, расположенных в зоне оперативного вмешательства, а также

многократно выполнить ее симуляционно (Borghese G., 2022). В литературе

отсутствует четкий алгоритм применения трехмерного виртуального

моделирования для предоперационного планирования и последующей

интраоперационной навигации не только в лечении больных с аплазией матки и

влагалища, но и в целом в гинекологической практике.

Таким образом, применение указанных современных технологий позволит

стандартизировать методы хирургической коррекции, снизить число интра- и

послеоперационных осложнений, оптимизировать освоение

высокотехнологичных методик хирургического лечения и улучшить результаты

выполняемых оперативных вмешательств.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики, хирургического и

восстановительного лечения пациенток с аплазией матки и влагалища на

основании использования современных методов визуализации, трёхмерного

компьютерного моделирования и интраоперационной навигации.

Задачи исследования

1. Изучить особенности топографо-анатомических взаимоотношений

структур женского таза при различных вариантах аплазии матки и влагалища с

использованием современных методов визуализации (УЗИ, МРТ, КТ,

лапароскопия).

2. Разработать дифференцированный подход к выбору метода

брюшинного кольпопоэза с лапароскопической ассистенцией на основании

анатомических особенностей порока, сочетания с аномалиями развития

мочевыделительной системы и сопутствующими заболеваниями с

использованием трехмерного компьютерного моделирования.

3. Создать алгоритм многовариантного трехмерного компьютерного

моделирования и виртуального планирования для осуществления

интраоперационной навигации предстоящего хирургического лечения больных с

аплазией матки и влагалища.

4. Провести сравнительный анализ показателей отражающих

особенности операции, ближайших и отдаленных результатов хирургического

лечения больных с аплазией матки и влагалища с применением трехмерного

компьютерного моделирования с последующей интраоперационной навигацией и

без их использования.

5. Оценить морфологическую структуру слизистой неовлагалища с

использованием гистологического и иммуногистохимического методов

исследования.

6. Разработать и внедрить новые подходы к восстановительному

лечению больных после хирургической коррекции - создания искусственного

влагалища из тазовой брюшины с лапароскопической ассистенцией.

7. Дать рекомендации в практическое здравоохранение по диагностике,

хирургическому и восстановительному лечению больных с аплазией влагалища и

матки на основании стандартизированных подходов, включающих современные

методы визуализации и реабилитации.

Научная новизна

Впервые изучены топографо-анатомические взаимоотношения структур таза

при различных формах аплазии матки и влагалища c учетом выявления

особенностей маточных рудиментов, брюшины малого таза, клетчаточных

пространств, мышечно-фасциальных структур и тканей промежности.

Впервые в гинекологической практике разработан алгоритм

многовариантного трехмерного компьютерного моделирования и виртуального

планирования c целью интраоперационной навигации предстоящего

хирургического вмешательства у больных с аплазией матки и влагалища

(получена приоритетная заявка на изобретение № 2021136473 «Способ

предоперационного моделирования хирургического лечения пациентов с

аплазией матки и влагалища»).

Впервые разработана и научно обоснована тактика предоперационной

подготовки больных, планирования оперативного вмешательства с

использованием трехмерного компьютерного моделирования и

интраоперационной навигации, а также алгоритм восстановительного лечения

после выполнения кольпопоэза из тазовой брюшины с лапароскопической

ассистенцией.

Выявлены и описаны основные механизмы формирования полноценной

слизистой неовлагалища после кольпопоэза из тазовой брюшины на основании

проведения патоморфологического исследования и изучения

иммуногистохимических маркеров недифференцированных плюрипотентных

стволовых клеток.

Практическая значимость работы

Разработан клинический алгоритм трехмерного компьютерного

моделирования и виртуального планирования предстоящего оперативного

вмешательства, который позволяет определять хирургическую тактику ведения

больных с аплазией матки и влагалища в повседневной практике оперирующих

гинекологов.

Полученные данные позволяют повысить эффективность диагностики и

хирургического лечения больных с аномалиями развития матки и влагалища, в

том числе при их сочетании с другими пороками развития и сопутствующими

заболеваниями, что способствует стандартизации тактики их ведения и снижению

числа осложнений.

На основании разработанного персонифицированного подхода

оптимизирована и представлена техника пошагового выполнения кольпопоэза из

тазовой брюшины у пациенток с аплазией матки и влагалища с учетом анатомо-

топографических особенностей органов малого таза с использованием различных

оперативных доступов.

Проведенное исследование существенно дополняет известные сведения об

анатомии и топографии женского таза при аплазии матки и влагалища, а также

может быть использовано в качестве учебно-методического и демонстрационного

материала.

Даны рекомендации в практическое здравоохранение по диагностике,

хирургическому и восстановительному лечению больных с аплазией матки и

влагалища на основании стандартизированных подходов, включающих

современные методы визуализации и реабилитации.

Положения, выносимые на защиту

1. Диагностика аномалий развития матки и влагалища основана на

комплексной визуализации (УЗИ, МРТ, КТ и др.), при этом скрининговым

является УЗИ-исследование, а наиболее информативным методом диагностики у

больных с аплазией матки и влагалища является высокопольное МРТ с

получением объемного массива тканей органов малого таза с их послойной

реконструкцией и определением морфометрических данных, что имеет особое

значение при сложных сочетанных пороках развития и наличии сопутствующих

заболеваний.

2. Использование трехмерного моделирования для последующей

интраоперационной навигации по разработанному алгоритму позволяет

персонифицированно оценить возможность выполнения кольпопоэза из тазовой

брюшины, выбрать минимально инвазивный доступ и определить оптимальный

объем операции на основании полноценной детализации топографо-

анатомической картины области предстоящего оперативного вмешательства с

учетом вариабельности пороков развития органов мочевыделительной системы.

3. Хирургическое лечение аплазии матки и влагалища должно быть

отнесено к группе высокого риска и выполняться силами

высококвалифицированных хирургических бригад в условиях стационара

третьего уровня с возможностью использования современных диагностических

технологий. Ближайшие и отдаленные результаты разработанной нами тактики

ведения свидетельствуют о высокой эффективности, минимальном количестве

осложнений и улучшении качества жизни пациентов.

4. Разработанная система предоперационного планирования в сочетании

с научно-обоснованной трехэтапной реабилитационно-восстановительной

программой позволяют выполнить кольпопоэз из тазовой брюшины с

формированием неовлагалища с признаками полноценного гистогенеза

слизистой, ее реиннервацией и васкуляризацией, что подтверждено

патоморфологическим и иммуногистохимическим методами.

Личны вклад автора

Автору принадлежит основная роль в определении цели и задач

исследования, обосновании выводов и практических рекомендаций, а также

систематизации и статистической обработке полученных результатов, написании

статей по теме диссертации, текста диссертации и автореферата. Автор принимал

непосредственное участие в наборе и анализе диссертационного материала на

всех этапах проведения научно-практического исследования: отбор и

обследование пациенток, хирургическое лечение с использованием

видеоэндоскопических технологий и послеоперационное ведение пациенток,

включая восстановительное лечение. Лично автором проведена разработка

алгоритма трехмерного компьютерного моделирования у пациенток с аплазией

матки и влагалища, усовершенствованы и уточнены методы диагностики,

оперативного лечения, которые нашли отражение в 2-х патентах на изобретения.

Соответствие диссертации паспорту научно специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология. Результаты диссертационной работы

соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 3, 4 и 5

паспорта акушерства и гинекологии.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы представлены и обсуждены на

межклинической конференции гинекологического отделения 30.05.2022 г. и на

заседании апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России 20.06.2022 г., протокол №5.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены и используются в практической работе

гинекологического отделения отдела оперативной гинекологии и общей хирургии

ФГБУ «НМИЦ АГП им академика В.И. Кулакова» Минздрава России.

Публикации результатов работы

По материалам диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ,

из них 7 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России. Получены 2 заявки на изобретения: № 2021136473 «Способ

предоперационного моделирования хирургического лечения пациентов с

аплазией матки и влагалища», Адамян Л.В., Попрядухин А.Ю., Аракелян А.С.,

Быченко В.Г., 2022 г.; № 2021136471 «Способ брюшинного кольпопоэза при

частичной облитерации Дугласова пространства у пациентов с аплазией матки и

влагалища», Адамян Л.В., Попрядухин А.Ю., Аракелян А.С., 2022 г.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена в традиционной форме, представлена на 189

страницах и состоит из введения, обзора литературы, глав, освещающих

результаты собственных исследований, их обсуждения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Библиографический указатель включает 60

работ на русском языке и 70 работ на английском языке.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии

имени академика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (директор – академик РАН Г.Т. Сухих).

В соответствии с целью исследования и поставленными задачами с 2016 по

2022 гг. в гинекологическом отделении отдела оперативной гинекологии и общей

хирургии ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России

(руководитель отделения - академик РАН, д.м.н., профессор Л.В. Адамян)

обследованы 104 пациентки с врожденным пороком развития гениталий -

аплазией матки и влагалища. Средний возраст обследованных составил 23,08 ±

5,03 года. Основными жалобами пациенток, обратившихся для оперативного

лечения, явились: невозможность половой жизни у 100 (96,15%) больных,

циклические боли в нижних отделах живота у 22 (21,15%) и диспареуния у 7

(6,73 %) пациенток.

Анализ преморбидного фона и экстрагенитальных заболеваний выявил

высокий уровень заболеваемости детскими инфекционными и острыми

респираторными заболеваниями (35,58%). Наиболее часто встречались болезни

почек и мочевыводящей системы (25,00%), органов чувств (25,96%), желудочно-

кишечного тракта (28,84%), костно-мышечной (27,88%) и сердечно-сосудистой

(21,15%) систем.

Врожденные множественные пороки развития других органов и систем в

сочетании с аплазией матки и влагалища выявлены в различных комбинациях. В

превалирующем большинстве определялась взаимосвязь с аномалиями развития

мочевыделительной (у 48 - 46,15%) и костно-мышечной (у 13 - 12,5%) систем


[…]


наличие/отсутствие маточных рудиментов различной степени выраженности, в

том числе с признаками функциональной активности; наличие ректопузырного и

ректоуретрального клетчаточных пространств; особенности строения мышечно-

фасциальных структур органов малого таза и промежности; индивидуальное

строение связочного аппарата; варианты кровоснабжения и иннервации, а также

высокая частота сочетания с пороками развития органов мочевыделительной

системы.

2. Данные трехмерного компьютерного моделирования и

интраоперационной визуализации органов малого таза позволили предположить,

что фасциальные cтруктуры, рудиментарный связочный аппарат у больных с

аплазией матки и влагалища, останавливающиеся на этапе эмбрионального

развития совместно с тканями рудиментарного комплекса, соотносимы с

аналоговой трехуровневой анатомией поддержки тазового дна, предложенной

DeLanсey (1994).

3. Оперативное лечение больных с аплазией влагалища и матки методом

кольпопоэза из тазовой брюшины является высокоэффективным и проводится как

лапаро-промежностным, так и тотальным лапароскопическим доступами. При

сочетанных аномалиях мочевыделительной системы, в особенности при тазовой

дистопии единственной почки, и у пациентов с рубцово-измененными тканями

промежности, целесообразно проводить тотальный лапароскопический

кольпопоэз из тазовой брюшины.

4. При толщине ректопузырного пространства менее 3 мм и расстоянии

между пучками мышцы, поднимающей задней проход, в проекции средней трети

между прямой кишкой и шейкой мочевого пузыря менее 25 мм целесообразно

выполнение оперативного вмешательства методом тотального

лапароскопического кольпопоэза из тазовой брюшины, ввиду особенностей

диссекции в рамках создания канала между мочевым пузырем и прямой кишкой.

5. При толщине ректопузырного клетчаточного пространства в

диапазоне от 3 до 6 мм и расстоянии между латеральными пучками мышцы,

поднимающей задней проход, в проекции средней трети между прямой кишкой и

шейкой мочевого пузыря более 25 мм возможно проведение диссекции тканей по

созданию канала между мочевым пузырем и прямой кишкой лапаро-

промежностным доступом с интраоперационной навигацией при условии

воспроизводимости метода (опыт и квалификация хирурга).

6. Сравнительный анализ результатов оперативного лечения с

применением высокопольного МРТ с последующим трехмерным моделированием

органов малого таза у больных с аплазией матки и влагалища и без его

использования показал статистически значимое различие при оценке основных

показателей эффективности (длительности операции, объем кровопотери и др.),

снижение количества осложнений, что обосновывает применение трехмерного

компьютерного моделирования в рамках предоперационного планирования.

7. Результатом кольпопоэза из тазовой брюшины является

формирование неовлагалища с признаками полноценного гистогенеза слизистой,

свидетельством которого является метаплазия мезотелия тканей брюшины в

многослойный плоский неороговевающий эпителий, что подтверждено

выраженной экспрессией маркеров пролиферирующих и стволовых, в том числе

плюрипотентных клеток (соотносимая с временным интервалом

послеоперационного периода), на основании проведения гистологического и

иммуногистохимического методов исследования.

8. Разработан новый мультидисциплинарный подход, который

представляет собой целенаправленную 3-х этапную индивидуальную программу

восстановительного лечения, включающую этап курортной реабилитации для

пациенток с аплазией матки и влагалища после кольпопоэза из тазовой брюшины.

Практические рекомендации

1. При аплазии матки и влагалища рекомендовано в качестве метода

визуальной диагностики наряду с проведением стандартных методов

обследования использовать высокопольное МРТ с получением объемного массива

тканей с толщиной среза 1 мм с целью оптимизации планируемого

хирургического вмешательства, в особенности при сложных сочетанных пороках

развития.

2. При аплазии матки и влагалища в особенности при сочетании с

пороками развития других органов и систем, на дооперационном этапе

целесообразно проводить трехмерное компьютерное моделирование органов

малого таза для определения персонифицированной хирургической тактики,

оценки возможности проведения операции, выбора оптимального оперативного

доступа и виртуального выполнения оперативного вмешательства с последующим

проведением интраоперационной навигации.

3. Кольпопоэз из тазовой брюшины с лапароскопической ассистенцией

должен выполняться высококвалифицированными хирургическими бригадами в

условиях стационара III уровня, с использованием современных диагностических

мероприятий, наличием технического оснащения и возможностью проведения

послеоперационной медицинской реабилитации.

4. Внедрение разработанной нами научно-обоснованной тактики

трехэтапного восстановительного лечения, включающей санаторно-курортную

реабилитацию после оперативного лечения по созданию неовлагалища из тазовой

брюшины позволяет повысить эффективность комплексной терапии, улучшить

отдаленные результаты хирургического лечения, а также повысить качество

жизни в целом.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

АЛГОРИТМ ХИРУРГИЧЕСКОГО И ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПАЦИЕНТОВ С АПЛАЗИЕЙ МАТКИ И ВЛАГАЛИЩА

УСТАНОВЛЕННЫЙ ДИАГНОЗ АПЛАЗИИ МАТКИ И ВЛАГАЛИЩА
(КЛИНИКО-АНАМНЕСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ, УЗИ, МРТ,КТ и др.)

ВЫСОКОПОЛЬНОЕ МРТ С ТОЛЩИНОЙ СРЕЗА 1 мм +

ТРЕХМЕРНОЕ КОМПЬЮТЕРНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ

(ПРИ ВОЗМОЖНОСТИ)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ АНАТОМО-ТОПОГРАФИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ ОРГАНОВ МАЛОГО ТАЗА

ЦЕЛЕСООБРАЗЕН ТОТАЛЬНЫЙ ЛАПАРОСКОПИЧЕСКИЙ
КОЛЬПОПОЭЗ ИЗ ТАЗОВОЙ БРЮШИНЫ С ПРОВЕДЕНИЕМ

ИНТРАОПЕРАЦИОННОЙ НАВИГАЦИИ

ВОЗМОЖЕН ЛАПАРО-ПРОМЕЖНОСТНЫЙ ДОСТУП

С ПРОВЕДЕНИЕМ

ИНТРАОПЕРАЦИОННОЙ НАВИГАЦИИ

ТОЛЩИНА РЕКТОПУЗЫРНОГО

ПРОСТРАНСТВА ОТ 3 ДО 6 ММ,

РАССТОЯНИЕ МЕЖДУ M.

LEVATOR ANI БОЛЕЕ 25 ММ

ТОЛЩИНА РЕКТОПУЗЫРНОГО ПРОСТРАНСТВА

МЕНЕЕ 3 ММ,

РАССТОЯНИЕ МЕЖДУ M. LEVATOR ANI МЕНЕЕ

25 ММ

ОТСУТСТВИЕ

ВОЗМОЖНОСТИ

ВЫПОЛНЕНИЯ

КОЛЬПОПОЭЗА ИЗ

ТАЗОВОЙ БПЮШИНЫ

КОЛЬПОЭЛОНГАЦИЯ

ПО ШЕРСТНЕВУ
ТРЕХЭТАПНАЯ РЕАБИЛИТАЦИОННО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

АПЛАЗИЯ МАТКИ И ВЛАГАЛИЩА С СОЧЕТАННЫМИ

ПОРОКАМИ РАЗВИТИЯ И СОПУТСТВУЮЩИМИ

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

АПЛАЗИЯ МАТКИ И

ВЛАГАЛИЩА

АПЛАЗИЯ МАТКИ И
ВЛАГАЛИЩА С

ФУНКЦИОНИРУЮЩИМИ

МАТОЧНЫМИ РУДИМЕНТАМИ

КОЛЬПОПОЭЗ ИЗ ТАЗОВОЙ БРЮШИНЫ С ЛАПАРОСКОПИЧЕСКОЙ АССИСТЕНЦИЕЙ

И/ИЛИ УДАЛЕНИЕ ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ МАТОЧНЫХ РУДИМЕНТОВ

СОЧЕТАННЫЕ ПОРОКИ

РАЗВИТИЯМОЧЕВЫДЕЛИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

(ТАЗОВАЯ ДИСТОПИЯ ЕДИНСТВЕННОЙ ПОЧКИ и

др.) ПРИ НАЛИЧИИ ВОЗМОЖНОСТИ

ВЫПОЛНЕНИЯ КОЛЬПОПОЭЗА

РУБЦОВО-СПАЕЧНЫЙ ПРОЦЕСС ПОСЛЕ РАНЕЕ

ПРОВЕДЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ