## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Попрядухина Андрея Юрьевича на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Актуальность выбранной темы диссертационной работы Попрядухина А.Ю. не вызывает сомнений, прежде всего в связи со значительным вкладом аплазии матки и влагалища в снижение качества жизни пациенток в целом, а также невозможностью реализации сексуальной и репродуктивной функции. Аплазия матки и влагалища является пороком развития, представляющим определенные трудности с позиции первичной диагностики, персонифицированного выбора тактики ведения, а также применения программ восстановительного лечения. Хирургическое лечение по созданию искусственного влагалища представляет собой уникальное вмешательство, прежде всего в связи с относительно низкой частотой встречаемости в популяции, а также рядом топографо-анатомических особенностей органов малого таза, что не позволяет стандартизировать оперативную технику, а также экстраполировать известные методики на рутинное применение. Особую значимость имеют сложные сочетанные пороки развития других органов и систем, в частности пороки развития мочевыделительной системы.

Вышесказанное диктует целесообразность создания системы предоперационного планирования хирургического лечения по созданию неовлагалища из тазовой брюшины путем трехмерного компьютерного моделирования органов малого таза у больных с аплазией матки и влагалища с целью повышения эффективности хирургического лечения данного порока и снижения интра-и послеоперационных осложнений.

Тема исследования является в полной мере раскрытой благодаря четко сформулированной цели и задачам, нашедшим решение в ходе выполнения диссертационной работы. Достоверность полученных результатов обусловлена методологией исследования, достаточным объемом клинического материала, применением современных методов диагностики и лечения, а также статистической обработки данных.

Научная новизна заключается в разработке алгоритма многовариантного трехмерного компьютерного моделирования и виртуального планирования с целью предоперационного планирования и интраоперационной навигации предстоящего хирургического вмешательства у больных с аплазией матки и влагалища (получена приоритетная заявка на изобретение).

Впервые проведена трехмерная реконструкция органов малого таза у пациенток с аплазией матки и влагалища в сочетании с пороками развития органов мочевыделительной системы (тазовой дистопией единственной почки, удвоением мочеточника и др.), что позволило определить оптимальный объем и доступ планируемой реконструктивно-пластической операции. В рамках диссертационной работы изучены процессы метаплазии мезотелия в многослойный плоский неороговевающий эпителий за счет плюрипотентных стволовых клеток и определены признаки полноценного гистогенеза неовлагалища на основании проведения патоморфологического и иммуногистохимического методов исследования, что обосновывает эффективность комплексного лечения.

Впервые разработана и научно обоснована система предоперационной подготовки больных, планирования оперативного вмешательства и послеоперационной реабилитации после выполнения реконструктивно-пластической операции по созданию неовлагалища из тазовой брюшины и рекомендована для использования в клинической практике.

По материалам диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ, из них 7 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получены 2 заявки на изобретения.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата диссертации Попрядухина А.Ю. нет. В представленном автореферате в полном объеме представлены содержания всех разделов диссертации, приведены таблицы и рисунки с клиническими данными и результатами статистической обработки.

Диссертационная работа Попрядухина Андрея Юрьевича на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация» полностью соответствует требованиям пункта 9, установленным «Положением о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04. 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»; от 20.03.2021 г. №426; от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекологии, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Руководитель отдела гинекологии и эндокринологии
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Научно исследовательский
институт акушерства и гинекологии им. Д. О. Отта»
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации
профессор РАН,
доктор медицинских наук,
профессор
(специальность 3.1.4. –
Акушерство и гинекология)

Ярмолинская Мария Игоревна

«07» октября 2022 г.

Подпись проф. РАН, д.м.н., проф. Ярмолинской М.И. заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ «Научно исследовательский
институт акушерства и гинекологии им. Д. О. Отта»
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации,
кандидат медицинских наук

Пачулия Ольга Владимировна

Адрес организации:

199034, г. Санкт-Петербург,

Менделеевская линия, д. 3;

8(812) 325-32-20;

E-mail: iagmail@ott.ru

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Попрядухина Андрея Юрьевича на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:**

### **3.1.4. Акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Попрядухина А.Ю. посвящена одной из актуальных проблем акушерства и гинекологии - повышению эффективности хирургического и восстановительного лечения у пациенток с аплазией матки и влагалища на основании использования современных методов визуализации, трёхмерного моделирования органов малого таза и интраоперационной навигации.

Несмотря на существующий мировой и отечественный опыт хирургического лечения аплазии матки и влагалища, существование современных методов исследования, вопрос стандартизации хирургического лечения данного порока развития остается открытым. Особую важность приобретает комплексный подход к тактике ведения пациенток с аплазией матки и влагалища, так как предоперационная подготовка больных, выбор оптимального объема и доступа оперативного вмешательства, техника выполнения операции, а также послеоперационное ведение в совокупности определяют качество оказания медицинской помощи. В отечественной и зарубежной литературе не представлены структурированные научно-обоснованные данные о топографо-анатомических особенностях структур женского таза при аплазии матки и влагалища, в особенности при сложных сочетанных пороках развития.

Несмотря на отмеченную ранее значимость восстановительного лечения после кольпопоза из тазовой брюшины с лапароскопической ассистенцией у пациенток с аплазией матки и влагалища, не представлена научно-обоснованная концепция реабилитационных мероприятий у данной группы больных.

Обоснованность научных заключений, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений. Обращает на себя внимание методология и методы исследования. Автором проведено обследование и комплексное хирургическое и восстановительное лечение 104 пациенткам с аплазией матки и влагалища.

Теоретическая значимость диссертационной работы Попрядухина А.Ю. заключается в формулировке позиций описательной послышной анатомии структур женского таза при аплазии матки и влагалища. Обосновано использование высокопольного МРТ с получением объемного массива

тканей у пациенток с аплазией матки и влагалища. На этапе предварительного обследования проведено сопоставление диагностической значимости магнитно-резонансной томографии при различном уровне индукции магнитного поля. В рамках предоперационного планирования проведено трехмерное компьютерное моделирование органов малого таза с персонифицированным определением объема и доступа предстоящего оперативного вмешательства по созданию неовлагалища из тазовой брюшины. Детально представлены возможности интраоперационной навигации в рамках кольпопоза из тазовой брюшины в зависимости от полученных морфометрических данных органов малого таза и сопутствующих пороков развития органов мочевыделительной системы. Оценена результативность комплексного хирургического и восстановительного лечения с позиции улучшения сексуальной функции и качества жизни женщин в целом.

Практическая значимость работы заключается в разработке и внедрении в клиническую практику алгоритма предоперационного планирования хирургического лечения больных с аплазией матки и влагалища, включающего обоснование использования современных методов визуальной диагностики и дифференцированный подход к выбору тактики ведения пациенток в зависимости от полученных на этапе обследования данных.

В автореферате представлены результаты диагностического этапа, хирургического лечения и целенаправленной трехэтапной реабилитации.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Использованы современные методы исследования, объем которых достаточен для решения поставленных задач. Полученные автором результаты достоверны, выводы и практические рекомендации следуют из результатов исследования, соответствуют поставленным задачам. Основные положения работы и ее результаты неоднократно доложены и обсуждены на международных и российских научных форумах.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 7 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получены 2 заявки на изобретения.

В соответствии с целью и задачами исследования сформулированы выводы и даны четкие практические рекомендации.

Принципиальных замечаний к оформлению и объему автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа Попрядухина Андрея Юрьевича, представленная авторефератом, на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация» является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи по повышению эффективности диагностики, хирургического и восстановительного лечения пациенток с аплазией матки и влагалища, вносящее существенный вклад в теоретические и практические аспекты современной гинекологии. По актуальности и объему проведенных

исследований, а также научно-практической значимости диссертация Попрядухина Андрея Юрьевича полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 11.09.2021 г. № 1539), а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующая кафедрой акушерства и гинекологии, медицинской генетики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, главный внештатный специалист по акушерству, гинекологии и репродуктивному здоровью женщин
Министерства здравоохранения Российской Федерации в Центральном федеральном округе Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор (3.1.4 – акушерство и гинекология)

153045, г. Иваново,
ул. Победы, д. 20
Телефон 8(4932)336263,
e-mail: ivniimid@inbox.ru

Подпись д.м.н., проф. Малышкиной Анны Ивановны заверяю, ученый секретарь, к.м.н. Матвеева Екатерина Александровна

« 05 » 10 2022 г.

Анна Ивановна Малышкина

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Попрядухина Андрея Юрьевича на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Попрядухина А.Ю. посвящена актуальной медицинской и социальной проблеме – повышению эффективности лечения пациенток с аплазией матки и влагалища путем оптимизации предоперационной подготовки и хирургического этапа лечения на основании использования трёхмерного моделирования органов малого таза и интраоперационной навигации.

Важность изучения данной темы в структуре пороков развития гениталий обусловлены как отсутствием возможности реализации сексуальной функции, так и существенным снижением качества жизни пациенток. В настоящее время предложен целый ряд модификаций оперативных вмешательств по созданию влагалища, часть из которых являются общепринятыми. Это, например, кольпопоз из тазовой брюшины с лапароскопической ассистенцией по методике Л.В. Адамян. Значительная вариабельность морфометрических данных, анатомических особенностей структур женского таза при аплазии матки и влагалища, а также наличие сложных сочетанных пороков развития не позволяют стандартизировать данный вид хирургического вмешательства и не позволяет внедрить операции в рутинную клиническую практику. Система предоперационного планирования на основании использования методов трехмерного компьютерного моделирования внедрена в ряде медицинских специальностей, однако все еще не находит реального клинического применения в гинекологической практике, что, в частности, обусловлено отсутствием алгоритма адекватного его использования.

Восстановительное лечение является неотъемлемой частью оказания медицинской помощи как в хирургии, так и в других областях, позволяя оптимизировать результаты комплексного лечения. Однако на сегодняшний день не внедрена обоснованная с научной точки зрения система

реабилитационных мероприятий после хирургического лечения пациенток с аплазией матки и влагалища.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, так как базируются на достаточном объеме клинического материала. Автором проведено детальное обследование, хирургическое и восстановительное лечение 104 пациенток с аплазией матки и влагалища с последующей критической оценкой результативности каждого из этапов.

Научная новизна диссертационной работы представлена изучением топографо-анатомических взаимоотношений структур таза при различных формах аплазии матки и влагалища, разработкой алгоритма многовариантного трехмерного компьютерного моделирования и виртуального планирования с целью интраоперационной навигации предстоящего хирургического вмешательства у больных с аплазией матки и влагалища, а также выявлением основных механизмов формирования полноценной слизистой нового влагалища после кольпопоза из тазовой брюшины на основании проведения патоморфологического исследования и изучения иммуногистохимических маркеров стволовых клеток.

Практическая значимость исследования А.Ю. Попрядухина заключается в создании клинического алгоритма трехмерного компьютерного моделирования и виртуального планирования предстоящего оперативного вмешательства при аплазии матки и влагалища, в том числе при сочетании с пороками развития других органов и систем, что дает возможность повысить эффективность выполняемого оперативного вмешательства и снизить частоту оперативных и послеоперационных осложнений.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК.

Содержание автореферата отражает основные положения диссертационной работы. В автореферате представлены цель, задачи, выводы, отражающие результаты исследования, а также научные положения и четко сформулированные практические рекомендации. Автореферат иллюстрирован достаточным количеством рисунков и таблиц и дает полное представление о диссертации Попрядухина Андрея Юрьевича на тему «Аплазия матки и влагалища: анатомо-топографические особенности, хирургическое лечение и реабилитация», являющейся законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной проблемы в акушерстве и гинекологии - повышению эффективности хирургического и восстановительного лечения у пациенток с аплазией матки и влагалища на основании трёхмерного моделирования органов малого таза и